П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное
21 июля 2021 г.                                                                                            № 689-п

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в муниципальных казенных дошкольных образовательных
учреждениях Апанасенковского муниципального округа Ставропольского
края

Руководствуясь федеральными законами Российской Федерации

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом

Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз «Об образовании»,

постановлением Правительства Ставропольского края от 23 октября 2020 г.

№ 583-п «Об установлении на 2021 год максимального размера платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо-

вания в муниципальных образовательных организациях Ставропольского

края, по муниципальным образованиям Ставропольского края, в зависимости

от условий присмотра и ухода за детьми», администрация Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взимания с родителей

(законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

2. Установить с 01 января 2021 года плату, взимаемую с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

казенных дошкольных образовательных учреждениях Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края в сумме:

2.1. 1150 (одна тысяча сто пятьдесят) рублей в месяц в группах с

12-часовым пребыванием детей в муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждениях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

2.2. 1050 (одна тысяча пятьдесят) рублей в месяц в группах с 9, 10 и

10,5- часовым пребыванием детей в муниципальных казенных дошкольных

образовательных учреждениях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу постановления администрации

Апанасенковского муниципального района Ставропольского края:

от 25 июля 2016 г. № 258-п «О плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

казенных дошкольных образовательных учреждениях Апанасенковского

муниципального района Ставропольского края»;

от 20 июля 2020 г. № 356-п «О внесении изменений в постановление

администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского

края от 25 июля 2016 г. № 258-п».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края Булавинова А.И.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры

«Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 21 июля 2021 г. № 689-п

ПОРЯДОК

взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в  муниципальных казенных дошкольных образовательных
учреждениях Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет правила взимания платы с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

Муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края (далее -

Порядок, родительская плата, ДОУ) .

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. В размер

родительской платы не допускается включение расходов на реализацию

общеобразовательной программы дошкольного образования, а также

расходов на содержание недвижимого имущества муниципальных

образовательных организаций, реализующих общеобразовательную

программу дошкольного образования.

3. Размер ежемесячной родительской платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком, устанавливается

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края в размере, не превышающем 40% от затрат за

присмотр и уход за ребенком в месяц.

4. В случае непосещения ребенком ДОУ более пяти рабочих дней

подряд вследствие его болезни (при наличии справки медицинского

учреждения), карантина, а также актированных дней размер ежемесячной

родительской платы уменьшается пропорционально количеству дней, в

течение которых не осуществлялся присмотр и уход за ребенком в месяц в

ДОУ.

5. По заявлению родителей (законных представителей) на период их

трудового отпуска, по другим уважительным причинам за ребенком

сохраняется место в ДОУ, но не более 75 дней подряд один раз в год, и

родительская плата за этот период не взимается.

consultantplus://offline/ref=9E3D2EE9FAACBC5B56173DFEAA0036085394F1EE1A14B3CDF0CC1B418CE965954626O

6. Начисление родительской платы производится согласно табелю

учета посещаемости детей за текущий календарный месяц. Для оплаты

родителям (законным представителям) выписывается квитанция, в которой

указывается общая сумма родительской платы за календарный месяц с

учетом дней посещения ребенком ДОУ.

7. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить

родительскую плату в установленном порядке (через отделения банков,

электронные платежи и т.д.) и в сроки, предусмотренные договором об

образовании между родителями (законными представителями) и ДОУ не

позднее 20-го числа за текущий месяц.

8. Родительская плата за присмотр и уход за детьми расходуется ДОУ:

8.1. На приобретение продуктов питания - 90% денежных средств,

полученных от родительской платы за присмотр и уход за детьми.

8.2. На организацию хозяйственно-бытового обслуживания детей - 10%

денежных средств, полученных от родительской платы за присмотр и уход за

детьми.

9. Расходование средств родительской платы за присмотр и уход за

детьми на иные цели, кроме указанных в пункте 8 настоящего Порядка, не

допускается.

10. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами,

детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной

интоксикацией родительская плата не взимается.

11. Освобождение от родительской платы в случаях, предусмотренных

пунктом 10 настоящего Порядка, осуществляется на основании письменного

заявления родителей (законных представителей) и документов,

подтверждающих наличие права на освобождение от родительской платы:

справка медико-социальной экспертизы для детей-инвалидов;

соответствующее медицинское заключение для детей с туберкулезной

интоксикацией;

для детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей –

документы, подтверждающие установление опеки (попечительства),

создание приемной семьи: копия удостоверения опекуна (попечителя); копия

удостоверения приемного родителя; копия документа органа местного

самоуправления об установлении опеки (попечительства) или создания

приемной семьи; для детей, находящихся в учреждениях государственной

поддержки – справка из данного учреждения.

12. Заявление и перечень документов, указанных в пункте 11

настоящего Порядка, представляются родителями (законными

представителями) в ДОУ не позднее 20 числа месяца, предшествующего

получению льгот.

13. Основаниями для отказа в предоставлении освобождения от

родительской платы являются:

представление неполного перечня документов, указанных в пункте 11

настоящего Порядка;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных

документах.

14. Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным

представителем) по истечении одного календарного года со дня подачи

заявления.

15. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления

льготы, родители (законные представители) в течение 14 рабочих дней со дня

наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом

ДОУ.

16. Контроль за обеспечением своевременного зачисления родитель-

ской платы возлагается на руководителя ДОУ.

17. Денежные средства на компенсацию льгот по родительской плате

выделяются из бюджета Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края.

___________________________